
 
 

08/09/2015 GATTI GIAN LUIGI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 
 
 
 

DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI - SETTORE SPAZI URBANI 
PUBBLICI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-11 
 
 

L'anno 2015 il giorno 08 del mese di Settembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Spazi Urbani Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione e affidamento all’Impresa TECNOTATTI S.r.l. (C.I.G. 
60695975E4), a seguito di procedura di Somma Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 
determinata dagli eventi alluvionali del 15 novembre 2014, dei “Maggiori lavori di somma 
urgenza a tutela della pubblica e privata incolumità per il ripristino dell’impalcato stradale 
di via Mauro, nei tratti dissestati a seguito dell’evento alluvionale del 15/11/14”, 
dell’estensione dell’incarico al Geol. Giovanni Scottoni (C.I.G. Z1312D6F08) dell’incarico 
per le indagini geologiche e all'affidamento alla ditta Edilcontrol s.r.l. (C.I.G. ZF2154D278) 
per l'esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali (C.U.P. B39J14008740004 - GULP 
15088). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 08/09/2015 
Esecutiva dal 23/09/2015 



 
 

08/09/2015 GATTI GIAN LUIGI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 
 
 
 

DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI - SETTORE SPAZI URBANI 
PUBBLICI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-11 
 
 

L'anno 2015 il giorno 08 del mese di Settembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Spazi Urbani Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO Approvazione e affidamento all’Impresa TECNOTATTI S.r.l. (C.I.G. 
60695975E4), a seguito di procedura di Somma Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 
determinata dagli eventi alluvionali del 15 novembre 2014, dei “Maggiori lavori di somma 
urgenza a tutela della pubblica e privata incolumità per il ripristino dell’impalcato stradale 
di via Mauro, nei tratti dissestati a seguito dell’evento alluvionale del 15/11/14”, 
dell’estensione dell’incarico al Geol. Giovanni Scottoni (C.I.G. Z1312D6F08) dell’incarico 
per le indagini geologiche e all'affidamento alla ditta Edilcontrol s.r.l. (C.I.G. ZF2154D278) 
per l'esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali (C.U.P. B39J14008740004 - GULP 
15088). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 08/09/2015 
Esecutiva dal 23/09/2015 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 
 
 

DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI - SETTORE SPAZI URBANI 
PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-11 
 
 
OGGETTO Approvazione e affidamento all’Impresa TECNOTATTI S.r.l. (C.I.G. 60695975E4), a 
seguito di procedura di Somma Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 determinata dagli eventi 
alluvionali del 15 novembre 2014, dei “Maggiori lavori di somma urgenza a tutela della pubblica e 
privata incolumità per il ripristino dell’impalcato stradale di via Mauro, nei tratti dissestati a seguito 
dell’evento alluvionale  del  15/11/14”,  dell’estensione  dell’incarico al Geol. Giovanni Scottoni 
(C.I.G. Z1312D6F08) dell’incarico per le indagini geologiche e all'affidamento alla ditta 
Edilcontrol s.r.l. (C.I.G. ZF2154D278) per l'esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali 
(C.U.P. B39J14008740004 - GULP 15088). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso: 

 
- che, con verbale di somma urgenza prot. NP/2014/2127 del 25.11.2014 (Direzione Manutenzione 

Infrastrutture e Verde Pubblico – Settore Strade) è stata disposta, ai sensi dell’art. 176 del 
     D.P.R. 207/2010, l’immediata attuazione dei lavori di somma urgenza comprendenti l’esecuzione 

di palificate di sostegno della strada, il rifacimento dell’impalcato stradale e del cordolo porta 
ringhiera con posa del manufatto di protezione, l’esecuzione di gabbionate di difesa d’argine e di 
versante, determinati dagli eventi alluvionali del 15 novembre 2014, individuando a tal fine 
l’impresa TECNOTATTI S.r.l., con sede in Genova Via Puccini, 7/1 - cap. 16154 Genova - Co- 
dice Fiscale/Partita I.V.A. n. 01179730997; 

 
- che, nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 citato, si è provveduto alla redazione della 

perizia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei 
lavori stessi da parte della stazione appaltante, quantificandone l’importo in Euro 540.000,00 oltre 
IVA, di cui Euro 420.000,00 per lavori soggetti a ribasso, Euro 40.00,00 per oneri della 
sicurezza, Euro 80.000,00 per costi del personale; 

 
- che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 299 del 4/12/2014, è stata approvata una tranche 

dei lavori di somma urgenza diretti a fronteggiare e rimuovere situazioni di rischi, compresi 
gli interventi affidati ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 207/2010, determinati dagli eventi 
alluvionali del 15 novembre 2014, ed è stato preso atto dei verbali di somma urgenza redatti 
per l’affidamento 

degli interventi di cui all’ allegato “A” parte integrante di detto provvedimento, nonché i quadri 
economici relativi agli interventi stessi; 

 
- che l’Impresa TECNOTATTI S.r.l. ha sottoscritto specifico Atto di impegno prot. n° 
NP/2015/235/ del 03.02.2015, impegnandosi ad eseguire i suddetti lavori per un importo 
complessivo di Euro 435.000,00 oltre I.V.A.; 

 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015-155.1.0.-39 del 27.02.2015 si è preso atto 
dell’affidamento dei lavori all’impresa TECNOTATTI S.r.l., per una spesa complessiva di Euro 
435.000,00 oltre I.V.A.; 
 
- che in data 23.6.2015 è stato stipulato fra il Comune di Genova e l’Impresa TECNOTATTI 
s.r.l. il contratto a repertorio n. 524/2015; Considerato: 

- che l’art.3) dell’atto di impegno sottoscritto dall'Impresa TECNOTATTI S.r.l., di cui in premessa, 
prevedeva l’esecuzione di maggiori lavori in economia, ai sensi dell’art. 177 del D.P.R. 207/2010, 
ove durante l’esecuzione degli stessi l’ammontare complessivo dei lavori si rivelasse insufficiente; 

- che in effetti, durante l’esecuzione dei lavori, con contabilizzazione in economia, si è reso 
necessario effettuare una serie di maggiori lavori che nell’immediatezza dell’avvio d’urgenza non 
era stato possibile prevedere, per cui il D.L. ha redatto una perizia suppletiva per l’eccedenza di 
spesa, ai sensi  dell’art. 177 del D.P.R. 207/2010, quantificando i maggiori lavori stessi in Euro 
104.232,72 al netto del ribasso del 25% sulla parte soggetta oltre I.V.A. al 22%; 
 
- che l’Ufficio, sulla base di detti maggiori lavori, ha integrato in Euro 1.768,68 la nuova 
quota incentivo ex art. 93 c. 7 bis del D.Lgs. 163/2006; 

 
Considerato inoltre: 

 
- che per detti maggiori lavori, comportanti l’ulteriore spesa di Euro 104.232,72 rispetto a 
quella prevista inizialmente nel quadro economico approvato con D.D. n°2015/155.1.0/39, si rende 
necessario aggiornare l’onorario relativo all’incarico per le indagini geologiche affidato al Geol. 
Giovanni Scottoni con D.D. n°2015/155.1.0./39; 
 
- che a tal merito il Geol. Giovanni Scottoni, con atto d’impegno  sottoscritto  in  data 29.7.2015 
(prot. n° NP/2015/1441 del 12.8.2015) allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, si è impegnato ad estendere il suddetto incarico con riguardo alle indagini 
geologiche dei maggiori lavori, offrendo sull’onorario calcolato, lo stesso ribasso percentuale del 
25,00 % offerto per i lavori pattuiti inizialmente, prevedendo quindi l’onorario pari ad Euro 
2.319,04# (oltre Euro 92,76# per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 530,60# per IVA al 22%) 
e quindi per un importo complessivo pari ad Euro 2.942,40#; 
 
Considerato altresì: 

 
-   che si è reso inoltre necessario, per i lavori in argomento effettuare delle prove sui materiali da 
costruzione, relativamente all’appalto sopra citato; 

 
- che il Geom. Arminio Mini, in qualità di legale rappresentante della Edilcontrol s.r.l., con atto 
d’impegno sottoscritto in data 29.7.2015 (prot. n° NP/2015/1442 del 12.8.2015), allega- to parte 
integrante, ha fornito disponibilità ad assumere l’incarico per l’esecuzione delle pro- ve di 
laboratorio sui materiali da costruzione che saranno liquidate in base all’offerta prot. 093-15 del 
20.3.2015 riportante i prezzi unitari applicati, prevedendo una spesa stimata in Euro 2.500,00# 
(oltre a Euro 550,00 per IVA al 22%) e quindi pari a complessivi Euro 3.050,00#; 
 
- che l'importo in aumento pari a complessivi Euro 134.925,00 trova comunque copertura 
finanziaria nelle somme del quadro economico approvato con la citata D.G.C. n° 299 del 4/12/2014, 
utilizzando il ribasso d'asta, le somme residue relative agli imprevisti e spese tecniche, secondo la 
seguente ridistribuzione: 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 
LAVORI D.D. 

2015-155.1.0.-39 
Maggiori Lavori SPESA TOTA- 

LE 
Lavori a misura al netto del ribasso 
25% 

€ 420.000,00 € 54.743,87 € 474.743,87 

A dedurre ribasso 25% - € 105.000,00 - € 13.685,97 - € 118.685,97 
Costo del Personale € 80.000,00 € 47.195,11 € 127.195,11 
Oneri della Sicurezza € 40.000,00 € 7.123,71 € 47.123,71 
Economie  € 8.856,00 € 8.856,00 
A)IMPORTO TOTALE LAVORI € 435.000,00 € 104.232,72 € 539.232,72 

    
SOMME A DISPOSIZIONE    

IVA lavori: 22% € 95.700,00 € 22.931,20 € 118.631,20 
Imprevisti, spese di gara (IVA com- 
presa) 

€ 66.019,00 - € 65.619,00 € 400,00 
(spese di gara) 

Spese tecniche (IVA compresa) € 24.400,00 € 2.686,30 € 27.086,30 
Incentivo Art. 93 D.L.gs. 163/06 € 8.100,00 € 1.768,78 € 9.868,78 
B) IMPORTO TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

€ 194.219,00 - € 38.232,72 € 155.986,28 

IMPORTO TOTALE (A+B) € 629.219,00 € 66.000,00 € 695.219,00 

 
 

- che per i suddetti maggiori lavori l'Impresa TECNOTATTI. S.r.l. ha sottoscritto in data 
29.07.2015 specifico atto di impegno prot. n° NP/2015/1440 del 12.8.2015, con il quale si 
è impegnata a eseguire  detti lavori, per ulteriori 100 giorni oltre il tempo previsto nel 
verbale consegna lavori, offrendo lo stesso ribasso percentuale del 25,00 % offerto per i 
lavori pattuiti inizialmente, al netto degli oneri della sicurezza e del costo del personale per un 
importo complessivo di Euro 104.232,72# oltre I.V.A. al 22%; 

 
- che tale aumento di spesa supera il quinto contrattuale d’obbligo e che pertanto si rende 
necessario procedere ai sensi dell’art. 161 c. 13 del D.P.R. 270/2010; 

 
Visti gli artt.107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del D.L.vo n.267/2000; 
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;   
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, i " Maggiori lavori di somma urgenza a tutela della 

pubblica e privata incolumità per il ripristino dell’impalcato stradale di via Mauro, nei tratti 
dissestati a seguito dell’evento alluvionale del 15/11/14”, già affidati con procedura di Somma 
Urgenza e approvati con D.G.C. 299 del 4/12/2014; 

2) di affidare i maggiori lavori di cui sopra all’Impresa TECNOTATTI S.r.l. (c.b. 50736), 
appaltatrice dei lavori principali, la quale, con atto sottoscritto in data 29.7.2015 (prot. n° 
NP/2015/1440 del 12.8.2015), allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, ha accettato di eseguirli per l’importo di Euro 104.232,72 netti oltre IVA al 22% 
pari a Euro 22.931,20, per complessivi Euro 127.163,92, per ulteriori 100 giorni oltre il tempo 
previsto nel verbale consegna lavori; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

3) di approvare l‘estensione dell’affidamento, per le motivazioni espresse in parte narrativa, delle 
indagini geologiche dei maggiori lavori, al Geol. Giovanni Scottoni, professionista, con sede in 
Genova – Vico Sinope 19R - 16155 – Codice Fiscale SCTGNN59L17D969G Partita IVA n. 
03499900102 (c.b. 43458), per un importo di Euro 2.319,04# (oltre Euro 92,76# per oneri 
previdenziali pari al 4% ed Euro 530,60# per IVA al 22%) e quindi per un importo complessivo 
pari ad Euro 2.942,40, come da atto di impegno prot. n° NP/2015/1441 del 12.8.2015, 
sottoscritto in data 29.7.2015, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
4) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’avvenuto affidamento l’incarico per l’esecuzione 

delle prove di laboratorio sui materiali da costruzione all'Edilcontrol s.r.l. con sede in via Pian 
Masino, n.55/B – 16011 – Arenzano (GE), P.IVA.02653970109 (c.b. 37291), rappresentato dal 
geom. Arminio Mini, in qualità di Socio Unico – Legale Rappresentante, per un importo stimato 
in Euro 2.500,00# (oltre a Euro 550,00= per IVA al 22%) e quindi pari a complessivi Euro 
3.050,00#, come da atto di impegno prot. n° NP/2015/1442 del 12.8.2015 sottoscritto in data 
29.7.2015, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
5) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 134.925,00 IVA compresa dai fondi già 

impegnati con D.D. 2014/155.1.0/39, al Capitolo 75754 – c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – 
Manutenzione straordinaria”, nel modo seguente: 
- Euro 66.000,00 “Quota maggiori lavori” (IMP 2018/184/1); 
- Euro 61.163,92 “Quota maggiori lavori” (IMP 2018/513/1); 
- Euro  2.942,40 per l’incarico di cui al punto 3) (IMP 2018/513/2); 
- Euro  1.512,68 per l’incarico di cui al punto 4) (IMP 2018/513/3); 
- Euro  1.537,32 per l’incarico di cui al punto 4) (IMP 2016/1400/1); 
- Euro  1.768,68 "Quota incentivo ex art. 93 D.Lgs. 163/2006” (IMP 2016/1400/2); 

 
6) di dare atto che l’importo di Euro 134.925,00 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto ai Bilanci 2016 e 2018; 
7) di autorizzare la Direzione Manutenzione e Sviluppo Municipi - Settore Spazi Urbani Pubblici 

alla liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento; 

8) di dare atto che i presenti incarichi non rientrano tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con Deliberazione G.C. n° 250/2007 e successiva Delibera- 
zione G.C. n°162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del 
regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. 163/2006; 

 
9) di provvedere a cura del Settore Spazi Urbani Pubblici agli adempimenti relativi alla stipula del 

contratto consequenziale all’atto d'obbligo di cui al precedente punto 4), in conformità a quanto 
previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in 
economia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio dell'Area Tecnica per la 
registrazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione 
Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 

 
10) di dare atto che, stante l’importo di spesa, non si provvederà alla trasmissione del presente 

provvedimento alla locale sezione della Corte dei Conti come disposto dall’art.1, comma173, 
della Legge n. 266/2005 (legge finanziaria 2006); 

 
11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 
Il Dirigente 

 (Ing. Gian Luigi Gatti) 
 


